
   

Pagina 1/7 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   518|2015  
 

 
 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, come previsto 
dall’art. 57, comma 2, lettera b) del DLgs 163/2006, per la fornitura in service di un sistema 
diagnostico per citologia generale in strato sottile occorrente all’U.O. Multizonale di 
Anatomia Patologica dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento  - 
Aggiudicazione definitiva. 
CLASSIFICAZIONE: 18.2.1 
 
 
 
Il giorno  23/12/2015  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Debiasi Franco, nella sua qualità di  
 

Sostituto del Direttore Generale 
 
ai sensi dell’articolo 28, comma 8, della legge provinciale 23 luglio 2010 n. 16, 
esamina l’argomento di cui all’oggetto. 

518/2015 - Deliberazione



 

Pagina 2/7 

OGGETTO:  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, 
come previsto dall’art. 57, comma 2, lettera b) del DLgs 163/2006, per 
la fornitura in service di un sistema diagnostico per citologia generale 
in strato sottile occorrente all’U.O. Multizonale di Anatomia 
Patologica dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento  - 
Aggiudicazione definitiva. 

 
 
Premesso che il Direttore di Area Tecnica, conformemente a quanto rappresentatogli dal Direttore 
del Servizio procedure di Gara e Contratti, ha relazionato quanto segue: 
 
• con provvedimento n. 889/2003 del Direttore Generale di data 02/07/2003, è stato affidato un 

contratto di Service (rinnovato con l’aggiornamento tecnologico della strumentazione con 
provvedimento num. 895/2009 del Direttore del Servizio Approvvigionamenti di data 
22/12/2009) e per lo stesso è stata disposta, con provvedimento num. 190/2015 del Direttore di 
Tecnostruttura Area tecnica di data 10/02/2015, la proroga tecnica nelle more dell’espletamento 
di una nuova procedura per la scelta del contraente, per  l’esecuzione, presso l’UO Multizonale 
di Anatomia Patologica dell’Ospedale di Trento, degli esami di Citologia generale (urine, 
versamenti, agoaspirati, etc.) con metodica in strato sottile;  

• lo strumento fornito, in esecuzione del predetto contratto di Service (Thin Prep 5000 Processor 
- TP5000), allo stato, risulta distribuito in esclusiva dalla Hologic Italia SRL con sede legale in 
Roma ed è l’unico in grado di allestire in automazione 20 campioni di LBC (Liquid Base 
Cytology – Citologia in strato sottile) e, pertanto, possiede tutte le caratteristiche tecniche 
necessarie indicate nel capitolato tecnico, trasmesso in allegato al progetto di gara;  

• con determinazione del Servizio Programmazione Acquisti e Logistica num. 1354/2015 di data 
14/10/2015, è stato approvato il progetto di procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. b), del DLgs 163/2006, in quanto si è ritenuto che i 
dispositivi siano commercializzati in esclusiva, per le ragioni ivi illustrate, ed è stato acquisito il 
relativo CIG, recante il num. 6380598C07; 

• con determinazione del Direttore di Tecnostruttura Area Tecnica n. 1409/2015 di data 27 
ottobre 2015 si è provveduto: 
 all’indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, 

come previsto dall’art. 57 comma 2 lettera b) del DLgs 163/2006, per l’aggiudicazione 
della fornitura in service di un sistema diagnostico per citologia generale in strato sottile 
occorrente all’UO Multizonale di Anatomia Patologica dell’Azienda Provinciale per i 
Servizi Sanitari di Trento, da effettuare con il criterio di cui all’art. 82 del DLgs 12 
aprile 2006 n. 163, ossia con il criterio dell’offerta con il prezzo più basso; 

 all’approvazione dello schema delle Norme di partecipazione con i relativi allegati e del 
Capitolato speciale con i relativi allegati. 

• a seguito dell’invio della lettera d’invito, effettuato in data 28 ottobre 2015, è stato stabilito, 
quale termine di ricezione delle domande di partecipazione alla gara, corredate della 
documentazione richiesta, da presentarsi all’Ufficio Protocollo dell’APSS, il giorno 30 



 

Pagina 3/7 

novembre 2015, entro e non oltre le ore 12.00; 
• con nota del 25/11/2015, prot. APSS.25/11/2015.0158169, la Hologic Italia SRL ha formulato 

dei quesiti ai quali l’APSS, pur dando atto  che detta nota era pervenuta oltre i termini previsti 
dalle Norme di Partecipazione e al solo fine di meglio specificare quanto richiesto nel 
Capitolato tecnico, per rimuovere eventuali incertezze sul suo contenuto, ha dato riscontro con 
nota del 26/11/2015, prot. APSS.26/11/2015.0158734, con la quale, sentito in merito il Direttore 
dell’UO Anatomia Patologica, ha specificato testualmente che:  “L’espressione “Collegamento 
al sistema informatico gestionale a carico della ditta” (cfr. pag. 2 del Capitolato tecnico) deve 
intendersi nel senso che, per questa Stazione Appaltante, è requisito necessario e sufficiente che 
il sistema offerto permetta di identificare e mettere in corrispondenza i codici presenti sul 
contenitore THP con i codici presenti sui rispettivi vetrini e non anche che tale sistema 
consenta il suo interfacciamento informatico con l’APSS - cosa che, peraltro, costituirebbe un 
apprezzabile surplus rispetto a quanto richiesto”; l’APSS, per quanto sopra, ha evidenziato 
altresì: “Non ritenendosi, pertanto, che tale precisazione comporti una modifica sostanziale 
delle richieste di capitolato ma, più semplicemente, una specificazione, ancorché dettagliata, 
delle suddette richieste al solo fine di fugare qualsiasi dubbio interpretativo, si fa rilevare che 
non si farà luogo ad alcuna modifica delle Norme di partecipazione della presente procedura, 
ivi compresi i termini di presentazione delle offerte che, pertanto, restano invariati”; 

• con successiva nota del  26/11/2015, prot. APSS.26/11/2015.0158999, la predetta Società 
Hologic Italia SRL ha richiesto di posticipare i termini di presentazione della documentazione 
di gara per non meglio specificate ragioni tecnico-organizzative; tale richiesta, è stata 
prontamente riscontrata dall’APSS, con nota del 27/11/2015, prot. APSS.27/11/2015.0159370, 
con la quale si ribadiva l’insussistenza, allo stato, di elementi idonei a giustificare la riapertura 
dei termini, originariamente fissati, per la presentazione delle offerte; 

• entro il termine perentorio di ricezione delle domande di partecipazione alla gara è pervenuto, 
pertanto, un unico plico; 

• in data 01 dicembre 2015, la Commissione di gara, in seduta pubblica, ha provveduto, come 
risulta dal relativo verbale - Rep. 77/2015, ID 62916575, del 01/12/2015 - allegato al presente 
provvedimento del quale deve esserne considerato parte integrante ed essenziale: 
 all’apertura del plico, previa verifica dei sigilli e controfirma sugli stessi e sulle buste 

contenenti, l’una, la documentazione amministrativa e, l’altra, l’offerta tecnica e 
l’offerta economica, contrassegnando ogni singola busta con la propria sigla; 

 alla verifica della documentazione amministrativa prodotta dall’Impresa concorrente; 
• la Commissione di gara, pertanto, all’esito delle suddette operazioni ha dato atto che, nel 

termine stabilito delle ore 12:00 del giorno 30/11/2015 e con i modi prescritti, ha prodotto 
regolare domanda di partecipazione, offerta tecnica ed economica, l’Impresa di seguito 
riportata: 
 

Nr. Prot. IMPRESA CONCORRENTE 
01 0159937 Hologic Italia SRL 

 



 

Pagina 4/7 

• nella stessa seduta pubblica del 1° dicembre 2015, la Commissione di gara, come risulta dal 
citato verbale - Rep. 77/2015, ID 62916575, del 01/12/2015 - allegato alla presente 
determinazione – dato atto che la concorrente aveva dichiarato di non aver potuto procedere 
all’inserimento del richiesto PassOE poiché il CIG risultava non essere attivato  e considerato 
che la restante documentazione prodotta appariva formalmente regolare, ha ammesso la 
concorrente alle successive fasi di gara, con riserva da sciogliere all’esito della regolarizzazione 
che sarebbe stata successivamente richiesta senza applicazione di sanzione, essendosi ritenuta 
tale mancanza causata da responsabilità non esclusiva della concorrente;  

• in data 03 dicembre 2015, la Commissione di gara, in seduta pubblica, come risulta dal verbale -  
Rep. 79/2015, ID 63009954, del 03/12/2015 - allegato alla presente determinazione, verificata 
l’avvenuta regolarizzazione della documentazione richiesta e ritenuta pertanto formalmente 
regolare la documentazione prodotta dalla concorrente, ha contestualmente provveduto 
all’apertura e alla verifica amministrativa della documentazione inserita dalla concorrente nella 
busta titolata “Offerta tecnica ed economica” (Busta n. 2); all’esito, la Commissione di gara, 
dato atto della regolarità formale della documentazione tecnica, nonché dell’offerta economica, 
dovendosi non considerare la nota aggiuntiva, ivi rinvenuta, che prevedeva un surplus 
economico per ordini di minima entità, avendo la concorrente Hologic Italia SRL accettato in 
toto le clausole del Capitolato Tecnico amministrativo, ha dichiarato l’esito finale specificato 
nella tabella che segue: 

BASE D'ASTA ANNUA OFFERTA 
OFFERENTE / AGGIUDICATARIO IN VIA 

PROVVISORIA 

€ 75.000,00 € 75.000,00 HOLOGIC ITALIA SRL 

• nella stessa seduta pubblica  del 03/12/2015, pertanto,  la Commissione di gara ha provveduto 
all’ aggiudicazione provvisoria del lotto unico in gara alla Hologic Italia SRL; 

• con nota del 03/12/2015, prot. int. 18913, inviata, tramite protocollo informatico, al Direttore 
dell’Esecuzione, individuato nella persona del Direttore pro tempore dell’UO Multizonale di 
Anatomia Patologica dell’APSS, è stata trasmessa la scheda tecnica prodotta a corredo 
dell’offerta, al fine di poterne vagliare l’idoneità, così come prescritto dalle Norme di 
partecipazione (pag. 10/12 – punto 5. lettera d’invito). 

• con nota di riscontro del 17/12/2015, inviata a mezzo protocollo informatico, rep. int. 19651-
17/12/2015, il Direttore dell’Esecuzione ha confermato che l’offerta tecnica della società 
aggiudicataria risponde pienamente ai requisiti richiesti; 
 

Preso atto e condiviso quanto premesso in relazione; 
 
Accertata la regolarità della presente procedura di gara; 
 
Considerato, dunque, di poter aggiudicare definitivamente la fornitura in service di un sistema 
diagnostico per Citologia generale in strato sottile occorrente all’UO Multizonale di Anatomia 
Patologica dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento; 



 

Pagina 5/7 

 
Tenuto conto di quanto sopra e richiamata, per quanto non espressamente precisato, la disciplina 
prevista dal DLgs 12 aprile 2006 n. 163, 
 
 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE 
 
Preso atto della relazione del Direttore dell’Area Tecnica; 
 
Fatte proprie le motivazioni espresse dal proponente e condivise dal Direttore amministrativo, 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, per quanto in premessa, la proposta di aggiudicazione di cui ai verbali di gara, 
relativi alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, come previsto 
dall’art. 57 comma 2 lettera b) del DLgs 163/2006, per l’aggiudicazione della fornitura in 
service di un sistema diagnostico per citologia generale in strato sottile occorrente all’UO 
Multizonale di Anatomia Patologica dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento, 
che, allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) di dare atto che il contratto avrà decorrenza dalla data della stipulazione e durata pari ad anni 

3 (tre) e con possibilità di rinnovo per ulteriori anni 2 (due); 
 
3) di disporre che è da considerarsi tamquam non esset l’affermazione apposta in calce 

all’offerta economica che testualmente recita “Spese di consegna: €.50,00 per ordini inferiori 
a €.3.000,00 IVA esclusa” perché in contrasto con il Capitolato speciale, invece approvato in 
toto dall’Impresa aggiudicataria; 

 
4) di dare atto, altresì, che la spesa annua della fornitura ammonta a complessivi  €.75.000,00#, 

oltre IVA e oneri di sicurezza (DUVRI), quantificati nella complessiva somma di €.420,00# 
oltre IVA e, quindi, che la spesa per la durata contrattuale certa della fornitura (3 anni) 
ammonta a complessivi €.225.000,00# (Euro.duecentoventicinquemila//00), e oneri di 
sicurezza (DUVRI), quantificati nella complessiva somma di €.1.260,00# oltre IVA e che 
detta spesa è da contabilizzare, in ragione delle quote annue di competenza, al conto di 
bilancio 51.01.09.00 - Reagenti e altri prodotti di laboratorio compreso service; 

 
5) di dare atto che l’aggiudicazione di che trattasi determina per l’APSS di Trento un risparmio 

netto annuo previsto del 7% rispetto al dato storico, pari alla complessiva somma annua di 
€.5.000,00# (Euro.cinquemila//00) oltre IVA, tenuto conto che, come risulta nelle note di 
contesto al progetto di gara, approvato con determinazione del Dirigente del Servizio 
Programmazione Acquisti e Logistica n. 1354|2015 di data 14/10/2015: 
  per la negoziazione è stata fissata una base d’asta che corrisponde ad una miglioria 



 

Pagina 6/7 

dell’attuale prezzo a kit (€.2.500,00 anziché €.2.750,00) e l’azzeramento del canone di 
assistenza tecnica precedentemente pagato (€.6.500,00), con quotazione in linea e spesso 
migliore rispetto ai prezzi praticati presso altre ASL per analogo sistema; 

 rispetto allo stesso numero di test a gara, la base d’asta stabilita comporta un risparmio 
annuo di €.15.000,00 oltre IVA con riferimento ai soli kit – risparmio che, pur tuttavia, 
viene in gran parte assorbito, riducendosi a quello più sopra evidenziato pari a 
€.5.000,00# oltre IVA, tenuto conto che si è ritenuto di far confluire nella metodica 
anche i test di Citologia generale dell’area di Rovereto (finora eseguiti in manuale, con 
costi irrisori ma con elevata incidenza di falsi negativi), ma con il vantaggio non 
indifferente di un sensibile aumento dell’efficacia dei test; 
 

6) di disporre che la fornitura sia avviata il 1° gennaio 2016 (in considerazione dei risparmi 
derivanti dalla presente procedura), sotto condizione risolutiva di completamento dei controlli 
previsti dalla normativa, cui viene subordinata la stipula contrattuale che prevederà comunque 
quale data di avvio del contratto il 1° gennaio 2016; 

 
7) di confermare, nella persona del Direttore pro tempore del Servizio Programmazione Acquisti 

e Logistica il Responsabile Unico del Procedimento e di confermare, quale Direttore 
dell’Esecuzione dello stipulando contratto, sulla base di quanto previsto dall’art. 119 del 
DLgs 163/2006 e dall’art. 300, comma 2, del DPR 207/2010, il Direttore pro tempore 
dell’UO Multizonale Anatomia Patologica dell’APSS di Trento. 

 
 
Allegati: 

1) Verbale seduta pubblica, Rep. 77/2015, ID 62916575, del 01/12/2015 

2) Verbale seduta pubblica, Rep. 79/2015, ID 63009954, del 03/12/2015 
 
 
 
 
Inserita da: Servizio Procedure di Gara e Contratti /  Orrigo Omar Antonio Martino 



 

Pagina 7/7 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

 
Il  Sostituto del Direttore Generale 

Debiasi Franco 
 
 
 

Il Responsabile Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il  Sostituto del Direttore Generale


